

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva



GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ata da 005ª Sessão Extraordinária da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Barra do Garças – MT.

Aos 15 (quinze) dias, do mês de fevereiro, do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 20:00 horas, em sede própria, reuniram-se os Vereadores desta Casa de Leis para mais uma Sessão Extraordinária, sob a responsabilidade do Vereador Miguel Moreira da Silva - Presidente eleito, secretariado pelo também Vereador Geralmino Alves Rodrigues Neto (Dr. Neto) – 1° Secretário eleito. Observadas as exigências regimentais, constatou-se "quórum" suficiente, momento em que o Sr. Presidente pronunciou a seguinte frase: - Sob a proteção de Deus e em nome do povo barra-garcense, declaro aberto os trabalhos. Após a execução de um trecho Bíblico e do Hino de Barra do Garças, mostrando imagens da cidade, o Sr. Presidente cumprimenta a todos os presentes. Nesse instante, o Sr. Presidente diz. A Mesa da Câmara baixou um Ato nomeando, conforme concordância dos Vereadores Jaime Rodrigues Neto, Gustavo Nolasco Guimarães e Cleber Fabiano Ferreira, para fazerem parte de uma comissão especial, para investigar o edital que a prefeitura baixou sobre o transporte coletivo. Agora, o nobre colega Vereador Jaime pediu para que seja retirado o nome dele da comissão e o Vereador Zé Gota pediu para participar da comissão. Então, eu quero anunciar que nós estamos substituindo, o nome do colega Vereador Dr. Jaime, pelo nome do Vereador Gabriel Pereira Lopes, conforme concordância do mesmo. Então, em tempo, nós estamos deixando registrado em ata. Em seguida, passou a palavra ao 1º Secretário dando início a Ordem do dia, o mesmo efetuou a leitura do seguinte Projeto: Projeto de Lei nº 008/2018, de 05 de fevereiro de 2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que "Altera dispositivo da Lei nº 3.884 de 06 de outubro de 2017 e dá outras providências". Depois de lido foi encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Seguindo os trabalhos, o Sr. Presidente colocou em votação, o parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, referente ao Projeto de Lei nº 008/2017, de 05 de fevereiro de 2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que "Altera dispositivo da Lei nº 3.884 de 06 de outubro de 2017 e dá outras providências", que após ser votado foi aprovado por unanimidade de votos. No mérito do Projeto, o Sr. Presidente diz. Esse projeto está apenas corrigindo a Lei nº 3.884, que o prefeito na época pediu autorização

> (66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811 barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000 camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

.



## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva



GABINETE DA PRESIDÊNÇIA

a essa Casa de Leis, para criar essa comissão para fazer pagamentos na prefeitura. Então teria que ter o parecer de uma Comissão e ela veio com o dispositivo errado. E, nós só estamos simplesmente corrigindo o dispositivo na Lei. Nesse momento, o Sr. Presidente coloca em votação o Projeto de Lei nº 008/2018, de 05 de fevereiro de 2018, o qual, foi aprovado por unanimidade de votos. Depois, o Sr. Presidente informa que o Vereador Gustavo Nolasco solicitou para que uma Indicação dele seja votada na noite de hoje, devido o tempo estar curto para o pessoal do Agronegócio fazer a sua feira aqui em Barra do Garças. Então, o Sr. Presidente faz o pedido ao Plenário, para que a Indicação nº 021/18 seja votada na noite de hoje, conforme requerimento do autor Vereador Gustavo Nolasco, o qual, após ser votado foi aprovado por unanimidade votos. Assim, o 1º Secretário fez a leitura da matéria: Indicação nº 021/18, do Vereador Gustavo Nolasco Guimarães-PSL, ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural (solicita que seja analisada a possibilidade de uma parceria com o Sindicato Rural de Barra do Garças, para a realização de uma Feira Agrotecnológica e de Negócios do Araguaia "Agrotec Araguaia", nos dias 08 a 11/03/2018, no Parque de Exposições de nossa cidade). Depois de lida, o Sr. Presidente coloca em votação a Indicação nº 021/18, que após votada foi aprovada por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente passou a Palavra Livre e não havendo nenhum vereador inscrito, declarou encerrado os trabalhos, cuja ata, se aprovada, receberá a assinatura de quem de direito.

(66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

2